
 

Постановление Брянской городской администрации  

от 02.04.2024 №1152-п 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

на территории муниципального образования городской 

округ город Брянск на 2024-2026 годы 

 

В целях реализации на территории города Брянска Федерального 

закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  

совершенствования деятельности органов и учреждений системы 

профилактики по предупреждению безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 

выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому, 

обеспечению защиты прав и законных интересов детей, социально-

педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить план мероприятий по профилактике безнадзорности 

и  правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального 

образования городской округ город Брянск на 2024 – 2026 годы согласно 

приложению. 

2. Руководителям муниципальных органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних: 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав при районных 

администрациях города Брянска управления образования Брянской 

городской администрации, управления культуры Брянской городской 

администрации, комитета по физической культуре и спорту Брянской 

городской администрации, комитета по делам молодежи, семьи, 

материнства и детства Брянской городской администрации: 



 2 

2.1. Организовать и обеспечить работу по исполнению мероприятий 

плана по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории муниципального образования 

городской округ город Брянск на 2024 – 2026 годы. 

2.2. Предоставлять в отдел по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Брянской городской администрации отчеты о реализации мероприятий 

плана по итогам работы за полугодие и за год,  ежегодно до 10 июля                       

и до 10 января.  

3. Просить руководителей государственных и федеральных органов               

и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования городской округ город Брянск: УМВД России 

по городу Брянску, ГКУ «Центр занятости населения города Брянска»,  

ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Брянской 

области, ГБУ Брянской области «Комплексный центр социального 

обслуживания населения города Брянска», ГБУ СО Брянской области 

«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних города 

Брянска», ГБУЗ «Брянский областной наркологический диспансер»: 

3.1. Обеспечить участие в реализации мероприятий плана                                    

по профилактике безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних              

на территории муниципального образования городской округ город Брянск  

на 2024 – 2026 годы. 

3.2. Предоставлять в отдел по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Брянской городской администрации отчеты о реализации мероприятий 

плана по итогам работы за полугодие и за год,  ежегодно до 10 июля                       

и до 10 января. 

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить                             

на первого заместителя Главы городской администрации  Антошина С.С. 

 

 

 

Глава администрации  А.Н. Макаров 

 

 

  

   

   

   



 

 

3 

Приложение к  

постановлению Брянской  

городской администрации 
                                                                                                                                                от 02.04.2024 №1152-п 

 

План мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

на территории муниципального образования городской округ город Брянск  на 2024 – 2026 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

1. Мероприятия, направленные на координацию деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности                                           

и правонарушений несовершеннолетних, повышение эффективности межведомственного взаимодействия 

1.1. Участие в организации и проведении совместных межведомст-

венных семинаров,  совещаний, «круглых столов» по вопросам 

взаимодействия в сфере профилактики безнадзорности, беспри-

зорности,  правонарушений и иных  антиобщественных действий 

несовершеннолетних, противодействия алкоголизму и наркома-

нии среди подростков, пропаганды здорового образа жизни и 

законопослушного поведения, защите  прав и законных интере-

сов детей, выявления и пресечения случаев вовлечения  несо-

вершеннолетних в совершение преступлений, других противо-

правных и (или) антиобщественных действий, а также случаев 

склонения их к суицидальным действиям. 

ежегодно 

по отдельным 

планам 

Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при Брянской городской 

администрации и при районных админист-

рациях г.Брянска, управление образования 

Брянской городской администрации, 

комитет по делам молодежи, семьи, мате-

ринства и детства Брянской городской 

администрации, ОПДН ОУУП и ПДН от-

делов полиции УМВД России по г.Брянску  

1.2. Организация и проведение межведомственных 

профилактических:  

- акции «Защитим детей вместе» (в период с 1 января по 31  

марта),  

ежегодно  

 

КДЗ и ЗП при Брянской городской  адми-

нистрации и при районных администра-

циях города Брянска, органы и учрежде- 



 

 

4 

 - операции «Подросток» (в период с 1 июня по 30 сентября), 

- благотворительной акции «Добро без границ» (в период с 10 

декабря по 15 января). 

 ния системы профилактики безнадзорнос-

ти и правонарушений несовершеннолетних 

1.3. Организация и проведение заседаний комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Брянской городской 

администрации и при районных администрациях города Брянска 

с рассмотрением координационных и профилактических 

вопросов. 

 

Согласно 

Положениям о 

КДН и ЗП при 

Брянской 

городской 

администрации и 

при районных 

администрациях 

г.Брянска 

Аппараты комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

Брянской городской администрации и при 

районных администрациях г.Брянска 

1.4. Подготовка отчетов о деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Брянской городской 

администрации и при районных администрациях города Брянска  

с направлением их в комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при Правительстве Брянской области. 

ежеквартально Отдел по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Брянской городской 

администрации 

1.5. Подготовка отчета по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на территории города 

Брянска, с проведением анализа и подведением итогов. 

ежегодно, 

по итогам года 

Комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при Брянской городской 

администрации 

1.6. Реализация Порядков межведомственного взаимодействия 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних: 

- при организации индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально 

опасном положении;  

- при обнаружении явных признаков жесткого обращения с 

постоянно в 

течение  

2024 – 2026 

годов, в 

соответствии с 

требованиями и 

сроками,  

Органы и учреждения системы профилак-

тики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, осуществляющие  

свою деятельность на территории 

г.Брянска: комиссии по делам несовершен-

нолетних и защите их прав при районных 

администрациях г.Брянска, образователь- 

 ребенком; указанными в ные организации г. Брянска, группа опеки 



 

 

5 

- при поступлении на детский телефон доверия с единым 

общероссийским номером 8-800-2000-122 обращения, требую-

щего экстренного вмешательства для защиты прав несовершен-

нолетнего; 

- по предупреждению самовольных уходов и организации 

розыска несовершеннолетних; 

- по профилактике суицидов среди несовершеннолетних, 

утвержденных Постановлением Правительства Брянской 

области от 25.08.2014  № 403-п, постановлениями комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве 

Брянской области. 

 

Порядках по 

конкретным 

видам и 

направлениям 

деятельности 

и попечительства комитета по делам 

молодежи, семьи, материнства и детства 

Брянской городской администрации,  ГБУ 

БО «Комплексный центр социального 

обслуживания населения г.Брянска», ГБУ 

СО БО «Центр социальной помощи семье 

и детям п.Б.Берега Фокинского района 

г.Брянска», ГБ СО БО «Социально-

реабилитационный центр для несовершен-

нолетних г.Брянска»,  медицинские орга-

низации г.Брянска, ГБУЗ «Брянский об-

ластной наркологический диспенсер», 

УМВД России по г.Брянску, районные 

филиалы ФКУ «Уголовно-исполнительная 

инспекция» УФСИН России по Брянской 

области, ГКУ «Центр занятости населения 

г.Брянска»  

1.7. Освещение деятельности органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений на территории 

города Брянска на официальном сайте Брянской городской 

администрации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

2024 – 2026  Отдел пресс-службы Брянской городской 

администрации, районные администрации 

г.Брянска 

2. Мероприятия, направленные на профилактику правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних                              

и в отношении них, иных антиобщественных действий подростков 
1 2 3 4 

2.1 Рассмотрение материалов персональных дел о противоправных 

действиях  подростков,  в том числе об  административных пра-

вонарушениях, привлечение к административной ответственнос-

не реже 2-х раз в 

месяц 

КДН и ЗП при районных администрациях 

г.Брянска 



 

 

6 

ти несовершеннолетних, родителей (законных представителей), 

иных граждан, с принятием мер административного взыскания и 

иного воздействия, предусмотренных действующим федераль-

ным и региональным законодательством. 

2.2. Организация и проведение индивидуальной профилактической 

работы с несовершеннолетними, находящимися в конфликте с 

законом и состоящими на ведомственных профилактических 

учетах   

постоянно КДН и ЗП при районных администрациях 

г.Брянска, ОПДН ОУУП и ПДН отделов 

полиции УМВД России по г.Брянску, ФКУ 

«УИИ» УФСИН России по Брянской 

области, образовательные организации 

г.Брянска 

2.3. Подготовка материалов в суд для рассмотрения вопросов о 

помещении в специальные учебно-воспитательные учреждения 

закрытого типа несовершеннолетних, совершивших противо-

правные и иные общественно опасные деяния до достижения 

возраста для привлечения к уголовной ответственности 

весь период,  

по мере 

выявления 

случаев 

ОПДН ОУУП и ПДН отделов полиции 

УМВД России по г.Брянску совместно с 

КДН и ЗП при районных администрациях 

г.Брянска 

2.4. Проведение  лекционной и разъяснительной работы с обучаю-

щимися в образовательных организациях на темы правового 

просвещения, предупреждения антиобщественных действий 

подростков,  асоциальных и деструктивных проявлений, о том, 

как не стать жертвой преступления;  организация тематических 

мероприятий, направленных на формирование законопослуш-

ного поведения  

весь период, 

по отдельным 

графикам 

Образовательные организации г.Брянска 

совместно и по согласованию с УМВД 

России по г.Брянску, УНК УМВД России 

по Брянской области, МСО СУ СК России 

по Брянской области. 

2.5. Информирование несовершеннолетних и их родителей: об 

учреждениях и организациях, оказывающих психологическую, 

медицинскую, социальную, педагогическую помощь; прове-

дение разъяснительной работы о последствиях противоправного 

поведения и  мерах ответственности, в том числе за правонару-

шения экстремистского и антиобщественного характера 

весь период КДН и ЗП при  Брянской городской адми-

нистрации и при районных администра-

циях г.Брянска, образовательные 

организации г.Брянска 



 

 

7 

2.6. Разработка и актуализация  тематических памяток и буклетов об 

административной и уголовной ответственности несовершенно-

летних, в том числе за совершение правонарушений экстремист-

ского и антиобщественного характера, профилактики преступ- 

лений среди несовершеннолетних и в отношении несовершен-

нолетних; организация и проведение информационно-просвети- 

тельской и разъяснительной работы с несовершеннолетними и 

их родителями. 

 

ежегодно  УМВД России по городу Брянску при 

содействии следственного управления СК 

России по Брянской области, сектор по 

работе с правоохранительными органами 

Брянской городской администрации (в 

рамках реализации муниципальной про-

граммы «Осуществление полномочий 

исполнительного органа местного само-

управления по участию в профилактике 

терроризма и экстремизма, минимиза-

ции и (или) ликвидации последствий их 

проявлений на территории муниципаль-

ного образования город Брянск») 

2.7. Организация, проведение и участие в межведомственных рейдах 

в вечернее и ночное время в общественных местах,  развлека-

тельных центрах и местах массового молодежного досуга, пред-

приятиях общественного питания и  торговли с продленным и 

ночным режимом работы на территории г.Брянска 

 

ежегодно 

по отдельным 

графикам 

 

Отдел по делам несовершеннолетних                      

и защите их прав Брянской городской 

администрации, управление образования 

Брянской городской администрации, 

управление культуры Брянской городской 

администрации, комитет по делам моло- 

дежи семьи, материнства и детства Брянс-

кой городской администрации, комитет по  
   физической культуре и спорту Брянской 

городской администрации, сектор по рабо-

те с правоохранительными органами 

Брянской городской администрации, 

УМВД России по г.Брянску 

2.8. Выявление и привлечение к ответственности лиц, вовлекающих 

несовершеннолетних в совершение преступлений, к участию в 

весь период УМВД России по г.Брянску во взаимо-

действии с МСО СУ СК России по 



 

 

8 

антиобщественных действиях, асоциальному поведению, а также 

совершающих противоправные деяния в отношении 

несовершеннолетних. 

Брянской области, подразделениями  

УМВД России по Брянской области 

3. Мероприятия, направленные на профилактику употребления несовершеннолетними спиртных и спиртосодержащих 

напитков, наркотических средств,  одурманивающих, токсических и иных новых потенциально опасных психоактивных 

веществ 

3.1. Реализация Алгоритма межведомственного взаимодействия 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних по выявлению и обмену 

информацией о случаях потребления несовершеннолетними 

алкогольной (спиртосодержащей) продукции, наркотических 

средств или психотропных веществ, без назначения врача, новых 

потенциально опасных психоактивных и иных одурманивающих 

веществ 

2024 – 2026 УМВД России по г.Брянску, ГБУЗ 

«Брянский областной наркологический 

диспансер», КДН и ЗП при районных 

администрациях г.Брянска, образователь-

ные организации г.Брянска 

3.2. Выявление несовершеннолетних, склонных к употреблению 

спиртных напитков, наркотических средств, психоактивных и 

иных одурманивающих веществ. Организация и проведение с 

ними индивидуальной профилактической работы.  

весь период УМВД России по г.Брянску, ГБУЗ «Брянс-

кий областной наркологический диспан-

сер», КДН и ЗП при районных администра-

циях г.Брянска, образовательные организа- 

ции г.Брянска 

3.3. Оказание медицинской и психологической помощи 

несовершеннолетним, имеющим алкогольную, наркотическую и 

иные зависимости 

весь период ГБУЗ «Брянский областной 

наркологический диспансер», МБУ «Центр 

психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи «ЛадьЯ» г.Брянска 

3.4. Выявление и привлечение к ответственности лиц, 

осуществляющих продажу алкогольной и спиртосодержащей 

продукции несовершеннолетним, вовлекающих 

несовершеннолетних в употребление спиртных напитков, 

курение табачных изделий, а также оказывающих на подростков 

весь период УМВД России по г.Брянску 



 

 

9 

отрицательное влияние. 

3.5. Проведение разъяснительной и просветительской работы с несо-

вершеннолетними  о пагубном влиянии алкоголя, табака, нарко-

тиков и иных новых потенциально опасных одурманивающих 

веществ,  о профилактике вредных привычек с разработкой 

тема-тических памяток, буклетов иных информационных 

материалов  

весь период УМВД России по г.Брянску, УНК УМВД 

России по Брянской области,  ГБУЗ 

«Брянский областной наркологический 

диспансер» 

3.6. Содействие в организации и проведении социально-психологи-

ческого тестирования обучающихся на предмет раннего выявле-

ния незаконного потребления наркотических средств и психо-

тропных веществ, с последующим медицинским осмотром под-

ростков, имеющих по результатам тестирования высокие пока-

затели рискогенности.  

ежегодно  

по отдельным 

графикам 

Общеобразовательные организации 

г.Брянска во взаимодействии с ГАУ 

«Центр психолого-педагогической, меди-

цинской и социальной помощи» Брянской 

области, ГБУЗ «Брянский областной нар-

кологический диспансер» 

 

3.7. Проведение мероприятий, месячников, акций, направленных на 

профилактику потребления спиртных напитков и наркотических 

средств, формирование потребности ведения здорового образа 

жизни, популяризации занятий физической культурой и спортом 

ежегодно  

по отдельным 

графикам 

Комитет по делам молодежи, семьи, 

материнства и детства Брянской городской 

администрации, комитет по физической 

культуре и спорту Брянской городской 

администрации 

 

4. Мероприятия, направленные на вовлечение несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах и 

учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и детей из семей, 

находящихся в социально опасном положении, в различные виды занятости и организованного досуга 

4.1. Реализация Алгоритма межведомственного взаимодействия 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних по организации отдыха, 

оздоровления, трудовой и иных видов занятости несовершенно-

летних, состоящих на различных видах профилактического 

2024 – 2026 КДН и ЗП при районных администрациях 

г.Брянска, ОПДН ОУУП и ПДН отделов 

полиции УМВД России по г.Брянску, рай-

онные филиалы ФКУ «УИИ» УФСИН 

России по Брянской области, образователь-



 

 

10 

учета, в летний период  ные организации г.Брянска, ГКУ «Центр 

занятости населения г.Брянска», ГБУ СО 

БО «Социально-реабилитационный центр 

для несовершеннолетних г.Брянска» 

4.2. Создание условий и содействие для посещения несовершенно-

летними, состоящими на профилактическом учете в органах и 

учреждениях системы профилактики  безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних и детьми из семей, находящихся в 

социально опасном положении, кружков и секций различной 

направленности на безвозмездной основе. 

весь период  Комитет  по физической культуре и спорту 

Брянской городской администрации, 

управление культуры Брянской городской 

администрации, общеобразовательные 

организации г.Брянска   

4.3. Вовлечение подростков учетной категории в занятия физической 

культурой и спортом, привлечение к участию в культурно-

досуговых, просветительских, социально-значимых 

мероприятиях, в добровольческой деятельности в составе 

волонтерских отрядов и общественных организаций детей и 

молодежи 

весь период Комитет  по физической культуре и спорту 

Брянской городской администрации, 

управление культуры Брянской городской 

администрации, общеобразовательные 

организации г.Брянска с привлечением 

советников директоров по воспитанию, 

первичных отделений ООРДДМ «Движе-

ние первых» 

4.4. Проведение на базе учреждений дополнительного образования,  

культуры, спортивных объектов, на иных площадках  мероприя-

тий (в том числе  мастер-классов, акций, месячников и т.д.), 

направленных на пропаганду здорового образа жизни. 

ежегодно 

по отдельным 

графикам  

Комитет  по физической культуре и спорту 

Брянской городской администрации, 

управление образования Брянской город-

ской, управление культуры Брянской го-

родской администрации, комитет по делам 

молодежи, семьи, материнства и детства 

Брянской городской администрации 

4.5. Содействие несовершеннолетним учетной категории в участии в 

областном конкурсе рисунков «Закон глазами детей» и 

областном конкурсе плакатов «Свой выбор».  

ежегодно, 

по срокам 

проведения 

Управление образования Брянской городс-

кой администрации, комиссии по делам не-

совершеннолетних и защите их прав при 



 

 

11 

 конкурсов  

 

районных администрациях г.Брянска, 

ОПДН ОУУП и ПДН отделов полиции 

УМВД России по г.Брянску  

4.6. Проведение муниципального этапа областной спартакиады 

среди несовершеннолетних, состоящих на профилактических 

учетах в органах и учреждениях системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

ежегодно 

сентябрь-октябрь 

 

Комитет  по физической культуре и спорту 

Брянской городской администрации 

(в соответствии с календарным планом 

мероприятий), отдел по делам несовершен-

нолетних и защите их прав Брянской 

городской администрации 

4.7. Организация и обеспечение участия команд из числа 

подростков, состоящих на профилактическом учете в органах и 

учреждениях системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в областной спартакиаде 

ежегодно 

ноябрь 

 

ОПДН ОУУП и ПДН отделов полиции 

УМВД России по г.Брянску, КДН и ЗП при 

районных администрациях г.Брянска 

5. Мероприятия, направленные на социальную адаптацию и реабилитацию несовершеннолетних,  

находящихся в конфликте с законом и детей, проживающих в неблагополучных семьях 
1 2 3 4 

5.1 Реализация Алгоритма межведомственного взаимодействия 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних  по вопросам оказания 

помощи осужденным несовершеннолетним, отбывающим 

наказания, не связанные с лишением свободы, 

несовершеннолетним, освобождающимся из мест лишения 

свободы, а также возвращающимся из специальных учебно-

воспитательных учреждений закрытого типа 

2024 – 2026 КДН и ЗП при районных администрациях 

г.Брянска, ОПДН ОУУП и ПДН УМВД 

России по г.Брянску, районные филиалы  

ФКУ «УИИ» УФСИН России по Брянской 

области, ГКУ «Центр занятости населения 

г.Брянска», управление образования 

Брянской городской администрации,  ГБУ 

СО БО «Социально-реабилитационный 

центр для несовершеннолетних г.Брянска»  

5.2. Оказание психологической помощи, социальной адаптации и 

реабилитации,  содействие в трудовом и бытовом устройстве 

несовершеннолетним, находящимся в конфликте с законом, в 

весь период МБУ «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи 

«ЛадьЯ» г.Брянска, ГБУ СО БО «Социаль-



 

 

12 

иной  трудной жизненной ситуации, детям,  проживающим в 

семьях, находящихся в социально опасном положении.  

но-реабилитационный центр для несовер-

шеннолетних города Брянска», ГБУ СО 

БО «Центр социальной помощи  семье и 

детям п.Б.Берега Фокинского района 

г.Брянска», КДН и ЗП при районных ад-

министрациях г.Брянска 

5.3. Реализация программ первичной профилактики рискованного 

поведения несовершеннолетних  «Живая вода», «ЛадьЯ».  

 

ежегодно   МБУ «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи 

«ЛадьЯ» г.Брянска (в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие 

образования в городе Брянске») 

5.4. Обеспечение деятельности службы детского телефона доверия  

с единым общероссийским номером 8-800-2000-122 

весь период  МБУ «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи  
   «ЛадьЯ» г.Брянска, ГБУ БО «Комплекс-

ный центр социального обслуживания 

населения г.Брянска», ГБУ СО Брянской 

области «Социально-реабилитационный 

центр для несовершеннолетних г.Брянска» 

5.5. Проведение мероприятий по популяризации службы детского 

телефона доверия с единым общероссийским номером                  

8-800-2000-122 

ежегодно МБУ «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи 

«ЛадьЯ» г.Брянска, образовательные 

организации г.Брянска 

5.6. Организация обучения, повышения квалификации 

специалистов, осуществляющих непосредственную работу с 

детьми по вопросам развития службы школьной медиации 

(примирения) и применения примирительных процедур в 

практической деятельности, профилактики буллинга (травли), 

деструктивного и аутодеструктивного поведения 

ежегодно  

по отдельным 

графикам 

 

Управление образования Брянской 

городской администрации, общеобразова-

тельные организации, МБУ «Центр психо-

лого-педагогической, медицинской и со-

циальной помощи «ЛадьЯ» г.Брянска»  



 

 

13 

несовершеннолетних. 

6. Мероприятия, направленные на организацию отдыха  и занятости несовершеннолетних,  

состоящих на профилактических учетах в период летних каникул 

6.1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 

ежегодно  

в течение летнего 

периода 

Комитет по делам молодежи, семьи, ма-

теринства и детства Брянской городской 

администрации (в рамках реализации 

муниципальной подпрограммы «Молодое 

поколение города Брянска» муници-

пальной программы «Молодежная и 

семейная политика в городе Брянске»),  

ГКУ «Центр занятости населения 

г.Брянска»  

6.2. Организация профильной смены «Ориентир» для подростков и 

детей из семей учетных категорий на базе загородных 

оздоровительных лагерей 

ежегодно  

июнь  

Управление образования Брянской городс-

кой администрации (в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие 

образования в городе Брянске»), отдел 

по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Брянской городской 

администрации 

6.3. Проведение мероприятий  по максимальному охвату организо-

ванными видами оздоровления, отдыха и занятости в летний 

период несовершеннолетних, состоящих на профилактическом 

учете в органах и учреждениях системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и 

детей из семей, находящихся в социально опасном положении  

ежегодно 

май - август 

Управление образования Брянской 

городской администрации и образователь-

ные организации г.Брянска, КДН и ЗП при 

районных администрациях г.Брянска, 

ОПДН ОУУП и ПДН отделов полиции 

УМВД России по г.Брянску, районные 

филиалы ФКУ «УИИ» УФСИН России по 

Брянской области  

6.4. Организация работы летних площадок культурно-досуговой, ежегодно  Управление культуры Брянской городской 



 

 

14 

спортивно-оздоровительной направленности, проведение 

мастер классов, тематических акций  

летний период администрации, управление образования 

Брянской городской администрации, 

комитет по физической культуре и спорту 

Брянской городской администрации, 

комитет по делам молодежи, семьи, 

материнства и детства Брянской 

городской администрации 

7. Мероприятия, направленные на обеспечение мер по защите прав и законных интересов несовершеннолетних 
1 2 3 4 

7.1. Организация и проведение межведомственных рейдов по месту 

жительства семей и несовершеннолетних, состоящих на 

профилактических учетах в органах и учреждениях системы 

профилактики с целью контроля ситуации и условий 

проживания и воспитания детей 

весь период 

еженедельно 

 

КДН и ЗП при районных администрациях 

г.Брянска, комитет по делам молодежи, 

семьи, материнства и детства Брянской 

городской администрации с участием 

представителей  УМВД России по 

г.Брянску, ГБУ Брянской области 

«КЦСОН г.Брянска» 

7.2. Организация и обеспечение выездов межведомственных групп 

в случаях поступающих сообщений о признаках 

неблагополучия в семьях с детьми, ненадлежащих условиях 

жизни детей в семье; организация и проведение 

индивидуальной профилактической работы с такими семьями, 

оказание адресной помощи ребенку и его семье 

не позднее 3-х 

рабочих дней с 

момента 

поступления 

информации 

УМВД России по г.Брянску, группа опеки 

и попечительства комитета по делам 

молодежи, семьи, материнства и детства 

Брянской городской администрации, 

специалисты КДН и ЗП при районных 

администрациях города Брянска, ГБУ 

Брянской области «КЦСОН г.Брянска»  

7.3. Организация и обеспечение выездов межведомственных групп 

в случаях получения информации об угрозе жизни и здоровью 

ребенка, либо поступления на общероссийский единый номер 

детского телефона доверия 8-800-2000-122 обращения, 

требующего незамедлительного вмешательства в целях защиты 

незамедлительно,  

в рабочее время – 

все субъекты 

системы 

профилактики, 

Сотрудники УМВД России по г.Брянску, 

специалисты группы опеки и попечи-

тельства комитета по делам молодежи, 

семьи, материнства и детства Брянской 

городской администрации, специалисты 



 

 

15 

прав и законных интересов ребенка 

 

в праздничные и 

выходные дни – 

специалисты 

служб, работаю-

щих в оперативном 

и круглосуточном 

режиме 

КДН и ЗП при районных администрациях 

г.Брянска, специалисты ГБУ Брянской 

области «КЦСОН г.Брянска» 

7.4. Выявление и устранение причин и условий, способствующих 

самовольным уходам несовершеннолетних из семьи и 

государственных учреждений, бродяжничеству и 

попрошайничеству несовершеннолетних, обеспечение мер по 

защите прав таких детей 

весь период УМВД России по городу Брянску, группа 

опеки и попечительства комитета по 

делам молодежи, семьи, материнства и 

детства Брянской городской 

администрации, КДН и ЗП при районных 

администрациях г.Брянска. 

7.5. Выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в 

социально опасном положении,  своевременное  

информирование соответствующих субъектов системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних о выявленных детях  и семьях, 

нуждающихся в помощи со стороны государственных органов с 

целью оказания им необходимой адресной помощи, 

обеспечения мер по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних, организации и проведения с ними 

индивидуальной профилактической работы 

весь период  образовательные организации, детские 

дошкольные учреждения города Брянска, 

ГБУ Брянской области  «КЦСОН г.Брянс-

ка», ГБУ СО Брянской области «Социаль-

но-реабилитационный центр для несовер-

шеннолетних г.Брянска», УМВД России 

по г.Брянску, медицинские организации, 

детские поликлиники, комитет по делам 

молодежи, семьи, материнства и детства 

Брянской городской администрации 

7.6. Организация индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися  в социально 

опасном положении, контроль и анализ эффективности ее 

проведения, координация деятельности органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

весь период  КДН и ЗП при районных администрациях 

г.Брянска   



 

 

16 

несовершеннолетних при проведении индивидуальной 

профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, 

находящимися в социально опасном положении.  

7.7. Реализация мероприятий межведомственных комплексных 

планов индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально 

опасном положении, предоставление сведений и отчетов о 

реализации мероприятий планов и результатах индивидуальной 

профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, 

находящимися в социально опасном положении 

постоянно, 

в соответствии со 

сроками, 

обозначенными в 

комплексных 

межведомственных 

планах  

Органы и учреждения системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, 

осуществляющие свою деятельность на 

территории г.Брянска 

 

 

 

 

Заместитель  начальника отдела  

по делам несовершеннолетних и защите их прав                                                                                    Н.А. Бирюкова 

 

 

Начальник отдела по делам 

несовершеннолетних и защите их прав                                                                                                   А.А. Белокопытова    

 

 

 

Первый заместитель Главы  

городской администрации                                                                                                                           С.С. Антошин 
 

 


